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1 ÚVOD A CÍL PRÁCE

Teorie her se zabývá řešením konfliktů nebo obecněji rozhodovacích situací,

v nichž dochází ke střetnutí zájmů jejich účastníků. Při aplikacích teorie her je cílem

provést rozbor jednotlivých rozhodovacích situací a na jeho základě poskytnout

podklady pro racionální chování jednotlivých účastníků. Speciální případ rozhodovací

situace představuje přítomnost náhodného mechanismu, který se považuje za dalšího

hráče. Takový hráč se ovšem nezajímá o důsledek svého rozhodnutí.

Teorie her není jediný prostředek pro řešení konfliktních rozhodovacích situací.

Některé takovéto situace lze také moderně řešit pomocí počítačové simulace, která

představuje jeden z nejúčinnějších nástrojů vhodných pro analýzu složitých procesů a

systémů.

V ekonomické oblasti je třeba přijímat rozhodnutí neustále. Např. podnikatelské

subjekty denně čelí obtížným situacím, ve kterých se snaží zachovat tak, aby dosáhli

svých podnikových cílů. Těmi je většinou maximalizace zisku, minimalizace nákladů,

zvyšování tržního podílu, maximalizace tržní hodnoty apod. Podniky volí svá

rozhodnutí v závislosti na chování ostatních účastníků rozhodovací situace. Jde o

účastníky sledující své vlastní zájmy (jiné podniky, stát), ale také velmi často o náhodné

mechanismy (tržní poptávka, inflace, daňová sazba, vývoj cen na trhu ).

Cíle práce

Cílem této práce je popsat základní typy her a možnosti jejich využití při

modelování a řešení konfliktních rozhodovacích situací. Práce má být zaměřena

především na rozhodování v podmínkách rizika a nejistoty nejen teoreticky, ale také

z praktického hlediska. Dalším cílem je tedy aplikace herních modelů na rozhodování

konkrétního podniku v podmínkách rizika či nejistoty. Práce by měla popsat výhody a

nevýhody těchto postupů pomocí srovnání s jinými metodami.
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2 TEORIE HER

2.1 Historický vývoj

Teorie her vznikla především díky salónním hrám jako jsou šachy, dáma, karetní

hry, backgammon nebo nim. Odtud plyne také název této teorie. Maňas [6] uvádí, že již

před několika stoletími se s rozvojem matematiky objevily snahy použít matematických

prostředků pro rozbor některých salónních her a pomocí výsledků těchto rozborů získat

přehled o strategických možnostech hráče. Snaha o rozbor herních situací poskytovala

zpětně podněty k rozšíření a doplnění matematických disciplín. Např. počet

pravděpodobnosti vděčí ve značné míře za svůj vnik kdysi oblíbené a rozšířené hře

v kostky.

Vznik počtu pravděpodobnosti se datuje do poloviny 17. století a jsou s ním

spojena jména jako Blaise Pascal nebo Pierre de Fermat. V 18. století se pak objevují

pojmy smíšené strategie a teorie užitku (Daniel Bernoulli), které se staly důležitým

podnětem pro další vývoj. V 19. století dochází především k rozvoji teorie ekonomické

soutěže, oligopolu a monopolu. Modelováním těchto situací se zabýval Antoine

Augustin Cournot, který popsal většinu dnes známých teorií ekonomické soutěže. O

matematizaci pojmu strategická hra se poprvé pokusil v roce 1921 Émile Borel. Ale

teprve o 7 let později dokázal John von Neumann matematické tvrzení vysvětlující

pojem strategická hra. Masivní rozvoj teorie her pak přináší publikace Theory of Games

and Economic Behavior (John von Neumann, Oskar Morgenstern), která vyšla v roce

1944. Autoři zde shrnuli dosud známé poznatky a podstatně je rozvinuli a doplnili. Také

jasně prokázali, že teoreticko-herní modely se dají využít při modelování ekonomických

rozhodovacích situací, které často obsahují prvky konfliktu. Díky obrovskému přínosu

této publikace se vznik teorie her často datuje právě do roku 1944. Po vydání této knihy

se začala teorie her rychle rozvíjet a vyšlo mnoho dalších publikací, které se zabývaly

jak matematickou teorií, tak její aplikací a modelováním rozhodovacích situací.

Nové výsledky v oblasti teorie her se publikují v několika desítkách odborných

časopisů. V r. 1971 byl založen časopis International Journal of Game Theory, který

představuje hlavní periodikum zabývající se teorií her a jejím vývojem.
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2.2 Předmět teorie her

Maňas [6] dále uvádí, že teorie her se zabývá řešením konfliktů nebo obecněji

rozhodovacích situací, kde dochází ke střetnutí zájmů jejich účastníků. Při aplikacích

teorie her je cílem provést rozbor jednotlivých rozhodovacích situací a na jeho základě

poskytnout podklady pro racionální chování jednotlivých účastníků. Tento rozbor je

možné provádět ze dvou hledisek. Jednak je možné klást otázku, jak se má

v rozhodovací situaci chovat racionální účastník, který v modelu vystupuje jako

inteligentní hráč (viz kapitola 2.5). V takovém případě se provádí rozbor z normativního

hlediska. Je však také možné položit otázku, jak se bude v rozhodovací situaci chovat

průměrný jedinec. Na pozorování či experimentech se dá dokázat, že reální jedinci se

nechovají vždy tak, jak by se dalo očekávat od racionálně založených účastníků. Rozbor

z deskriptivního hlediska sleduje skutečné chování reálných jedinců. Teorie her tradičně

studuje rozhodovací situace především z hlediska normativního. Deskriptivní hledisko

je spíše předmětem psychologických či sociologických studií. Existují situace, kdy lze

uvést jednoznačný návod k racionálnímu jednání a určit tedy optimální strategii hráčů

(viz kapitola 2.6.1). Vyskytují se však také situace, kdy je nutná zpětná kontrola

teoretických závěrů pomocí pozorování reálných situací, tedy přihlédnutí

k deskriptivním aspektům. Často lze pomocí vhodného pozorování určit procento

rozhodovatelů, kteří doporučenou strategii skutečně zvolí. Pak jde o tzv. strategii

s určitým procentem normativnosti.

Nesoulad mezi teoretickými závěry a skutečným rozhodováním lze vysvětlit také

tak, že nebyl zvolen vhodný model pro popis rozhodovací situace. Volba modelu je

klíčová. Komplikovaný model většinou nelze ověřit. Jednoduchý univerzální model

naopak vede k závěru, že všechny strategie jsou optimální a teorie je tedy velmi snadno

100% normativní, ale o skutečném chování reálných rozhodovatelů mnoho nevypoví.

100% normativní modely s jednoznačně určenými optimálními strategiemi lze tedy

použít pouze pro relativně jednoduché rozhodovací situace. Pro komplikované

rozhodovací situace, typické pro oblast ekonomie, vojenství či mezinárodních vztahů

jsou typické modely s malou normativností nebo modely s velkým počtem optimálních

strategií. Uměním je, použít pro popis složité rozhodovací situace takový model, který

je technicky zvládnutelný a ještě poskytuje dostatečně relevantní výsledky.
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2.3 Použitá symbolika a pojmy

Podle Maňase [6] se v teorii her používá následující symbolika a pojmy.

Konflikt, hra

Konflikty jsou speciálním případem obecnějších rozhodovacích situací, v nichž

dochází k vážnějšímu či mírnějšímu střetnutí zájmů účastníků v nich vystupujících.

Jinak řečeno, konflikt je rozhodovací situace, ve které vystupují alespoň dva inteligentní

hráči (viz kapitola 2.5). Hra je přípravou na reálný konflikt, tzn. modelem konfliktu.

Hra, hráč, množina hráčů

V každé rozhodovací situaci (hře) vystupují osoby, instituce či mechanismy, které

mohou svým rozhodnutím ovlivňovat konečné výsledky. Souhrnným názvem se tyto

generátory rozhodnutí nazývají hráči. Hráčů bude vždy konečný počet. Označují se

čísly 1, 2, …, N a tvoří množinu hráčů Q = {1, 2, …, N}.

Strategie, prostor strategií

V modelové rozhodovací situaci zvolí každý hráč i = 1, 2, …, N určitou strategii

ii Xx ∈ přičemž Xi je prostor všech strategií hráče i, které má možnost zvolit. Zvolené

strategie všech hráčů tvoří dohromady N-tici x = [x1, x2, …, xN]. Tato N-tice zvolených

strategií určuje pro každého hráče důsledek vyplývající z jeho účasti ve hře. Tento

důsledek lze charakterizovat matematickou funkcí nabývající číselných hodnot, tzv.

výplatní funkcí.

Výplatní funkce

Výplatní funkce Mi(x), i = 1, 2, …, N je modelovou kvantitativní charakteristikou

důsledku rozhodovací situace pro hráče i. Výplatní funkce jsou definované na


[…]


odchylka a tím také podstoupené riziko. Závislost je znázorněná v grafu 6.9.
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Graf 6.9: Závislost směrodatné odchylky a střední hodnoty

Z grafu je patrné, že nejrizikovější variantou je rozhodování podle principu

středního optimismu a podle principu maximaxu. Podle těchto principů by firma Modré

z nebe měla objednat 300 kusů pétanque (je-li 2469,0≥α ). Tato varianta však od firmy

vyžaduje jistý optimistický přístup a také sklon k riziku.

Firma, která má k riziku averzi, by naopak volila variantu nejméně rizikovější, kde

by však také dosahovala nízkého zisku. V řešeném příkladu by šlo podle principu

minimaxu o objednávku 20kusů. Použití tohoto principu však není vhodné, protože

náhodný mechanismus (poptávka) se v této situaci určitě nebude chovat jako

inteligentní hráč a nebude chtít firmu úmyslně poškodit.

Metody, které se opírají o znalost poptávky z loňského roku, poskytují téměř

shodné výsledky. Jde o rozhodování za rizika a simulační metody s diskrétním a
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trojúhelníkovým rozdělením pravděpodobností. Střední hodnoty zisku se pohybují

kolem 9600 Kč a výše optimální objednávky je 180 nebo 200 kusů. Počítačová

simulace však poskytuje přesnější výsledky, neboť, na rozdíl od analytické metody

výpočtu, využívá k řešení mnohonásobně opakované kroky. Umožňuje tak detailnější

pohled na model i výsledky. Díky simulaci má firma možnost pohlížet na důsledky

svých rozhodnutí objektivnějším způsobem. Např. při simulaci s diskrétním rozdělením

je výsledná výše optimální objednávky 180 kusů stejně jako v případě rozhodování za

rizika. Avšak díky simulaci může firma očekávat téměř shodnou střední hodnotu zisku

s mnohem nižším rizikem. Směrodatné odchylky u obou variant to potvrzují. Za

nejpřesnější by však mohl být považován výsledek simulace pomocí trojúhelníkového

rozdělení (tedy objednat 200ks), protože zkoumá poptávku spojitě, na rozdíl od

diskrétního rozdělení, které popisuje pouze každou desátou možnou výši poptávky.

Z výše uvedených závěrů však plyne, že nejvhodnější je použít ty postupy, které

vůbec neuvažují informace o loňské poptávce, které jsou strohé a nedostačující. Něco

jiného by bylo, pokud by byly k dispozici detailnější data o vývoji poptávky za delší

časové období. Jediná sezóna se však nemůže stanovit jako určující. Z tohoto důvodu je

nejvhodnější řešení pomocí principu nedostatečné evidence a simulace s rovnoměrným

rozdělením, které kvůli nedostatku informací uvažují o rozdílných poptávkách se

stejnou pravděpodobností. I tyto metody poskytují téměř shodné výsledky, což svědčí o

podobných přístupech. Za přesnější lze považovat opět výsledek simulace, tedy

objednat 240ks, a to ze stejných důvodů jako je uvedeno výše.

Jako výhodné se také jeví využít principu minimaxu ztráty. Tento přístup totiž

velmi dobře vystihuje zkoumanou situaci. Optimální strategie podle tohoto kritéria

nepřipouští velké ztráty ve srovnání s rozhodnutím, které by firma učinila při znalosti

poptávky. Kromě toho je minimalizace ztráty cílem firmy stejně jako maximalizace

zisku. Podle této metody by firma Modré z nebe měla objednat 240 kusů.
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7 ZÁVĚR

Hlavním cílem této práce bylo aplikovat teoreticko-herní modely na rozhodování

konkrétního podniku v podmínkách rizika a nejistoty. Potřebné údaje pro výpočty

poskytla firma Modré z nebe. V aplikační úloze pak tato firma vystupovala jako

inteligentní rozhodovatel, zatímco poptávka po zboží firmy představovala náhodný

mechanismus. Úkolem bylo určit, jaké množství hračky pétanque má firma Modré

z nebe objednat, aby co nejlépe pokryla poptávku a dosahovala při tom co nejvyššího

zisku.

Nastalou konfliktní situaci jsem řešila nejen pomocí teoreticko-herních modelů,

ale také s využitím simulačních metod. Při analýze jednotlivých postupů a výsledků

jsem dospěla k závěru, že firma má na sezónu 2007 objednat 240 kusů hračky pétanque.

Při řešení jsem nepřihlížela jen k výši zisku, ale také k riziku, které firma Modré z nebe

podstupuje při jeho získávání. Firma Modré z nebe mi bohužel nebyla schopná

poskytnout detailnější údaje o poptávce z minulých let, což vedlo k tomu, že jsem

získaná historická data nakonec úplně zanedbala. Řešení tedy nelze generalizovat,

protože každá konfliktní situace má svá specifika a musí se posuzovat individuálně. Já

jsem na této aplikační úloze chtěla především ukázat, jaké postupy se dají při řešení

podobných situací využít a také, že ne všechny jsou vhodné.

Dospěla jsem k závěru, že nejobjektivnější výsledky jsou získány při využití

počítačové simulace, která dokáže řešit i velmi složité rozhodovací situace. Simulační

metody jsou v dnešní době velmi oblíbené a myslím si, že v budoucnosti budou

nacházet stále širší uplatnění v mnoha oblastech lidského rozhodování.
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8 SUMMARY

This text describes basic types of games and their application into conflict

situations. The decisions are taken every day by everyone while solving day-to-day

difficulties. The task is how to decide to make a profit of this decision. The Game

Theory is dealing with this problem. Another way how to solve this problem is

represented by simulation methods, which are used more and more in practice, because

they enable to solve very complicated situations, whose analytical solution is not

possible. This text deals especially with decisions taken under risk and uncertainty. In

application study the goods order of retail business is analysed. The task is to determine

the optimal amount of goods orders to maximalize the company profit. This problem is

solved by several ways, which are compared in conclusion.
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