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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Komentář: Práce názorně propaguje strukturované přístupy k rozhodování a prezentuje jejich aplikaci
v podmínkách reálného podniku se všemi obtížemi, které jsou s rozhodováním v praxi spojené.

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Komentář: Cíle jako takové bez výhrad, doporučuji je formulovat více \\\"sebevědomě\\\" - nikoliv
\\\"Práce by měla popsat výhody a nevýhody...\\\", ale \\\"Práce popisuje výhody a nevýhody...\\\".
Vždyť je to pravda, práce je skutečně popisuje.

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Komentář: Postup zpracování stanovení cílů - literární přehled - představení podniku - aplikace -
závěry je standardem v oblasti ORMS a nelze mu nic vytknout.

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Komentář: Bez výhrad

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Komentář: Viz metodika

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Komentář: Citace jsou přehledně a správně uvedeny v textu.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Komentář: Norma ČSN je trochu jiná, ale pro posouzení práce je rozdíl zanedbatelný.

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Komentář: Bez výhrad.

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho
používat

Komentář: Práce s odborným jazykem je velice dobrá, drobné nepřesnosti(např. název kap. 2.6.3,
která by spíš měla mít v kontextu ostatních nadpisů název \\\"Hry proti přírodě\\\", nebo mírně
nejasné popsání Petrohradského paradoxu) se objeví vždy a nemohou mít vliv na celkové hodnocení
práce.

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je
výborný

Komentář: Velice dobrý standard formálního zpracování.

Splnění cílů práce: (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

Komentář: Porovnání bylo provedeno nejen mezi jednotlivými analytickými přístupy, ale také mezi
analytickými a simulačními přístupy, což ještě zvyšuje přidanou hodnotu práce.

Formulace závěrů práce: (3) závěry jsou dostatečně formulovány a jsou významné pro další
využití

Komentář: Závěry dobře shrnují dosažené výsledky, podle mého názoru autorka poněkud
nadhodnocuje výsledky získané pomocí počítačové simulace. Rozdílnost výsledků v závislosti na
zvoleném typu rozdělení je taky docela značná (od 180 do 240), navíc je nutné sestavit simulační
model, zadat ho do počítače a potom výsledky statisticky vyhodnotit. Přitom tím, že simulační model
vychází ze stejných informací jako analytický model, se nedá očekávat, že přinese výrazně jiné nebo
kvalitnější výsledky, postup je pouze pracnější.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi
dobře využitelná

Komentář: Viz splnění cílů práce, autorka prokázala schopnost fundovaně řešit praktické rozhodovací
problémy.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jakým způsobem by bylo možné zpřesnit odhady pravděpodovností nastání jednotlivých
úrovní poptávky v roce 2007?

Otázka 2: Jakým způsobem by bylo možné vyčíslit maximální náklady, které se vyplatí vynaložit na
akce vedoucí ke zpřesnění odhadu vektoru pravděpodobností?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Celkově je předložená bakalářská práce na výborné úrovni, je za ní vidět velký kus práce, kterou
autorka vynaložila na její zpracování.
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